habet ἐπὶ τῶν καμήλων. Editi ἐπὶ τὰς καμήλους.

(91) *Εὐπατερῖῳ*. Coisl. primus et Med. *Εὐπατερῖῳ*.

(92) *Ἀυτοῖς τοῖς*. Ita Coisl. uterque, Med., Harl. et Reg. secundus. Editi αὐτοῖς τοῖς.

(93) *Παρὰ τῶν ἀελ*. Editi addunt *τι*, sed cum desit hæc vocula in vetustissimis tribus codicibus nostris, delendam existimavimus. Paulo post Med. et Coisl. primus ἀδιάρθρωτον κατελείφθη, *citra emendationem relicta est*.

ἀκούον τῷ βαπτίσματι τὴν ὁμολογίαν τῆς πίστεως παρεχόμεθα, ἀκούουθον δὲ καὶ τὴν δοξολογίαν τῆς πίστεως· συνδοξάζοντες Πατρὶ καὶ Υἱῷ τῷ ἁγίῳ Πνεύμα, τῷ πατεῖσθαι μὴ ἀλλότριον εἶναι τῆς θείας φύσεως. Οὐ γὰρ τῶν αὐτῶν μετέσχε τιμῶν τὸ ἀπεξωκόμενον κατὰ τὴν φύσιν. Τοὺς δὲ κτίσμα λέγοντας τὸ Πνεῦμα τὸ ἅγιον ἐλευούμεν, ὡς εἰς τὸ ἀσυγγώρητον πνεῦμα (94) τῆς εἰς αὐτὸ βλασφημίας διὰ τῆς τρυφῆς φωνῆς καταπίπτοντας. Ὅτι γὰρ διώρισται κτίσις θεόσχητος, οὐδενὸς λόγου προσθεὶ τοῖς κατὰ μικρὸν (95) ταῖς Γραφαῖς ἐγγεγραμμάσμενοις. Ἡ μὲν γὰρ κτίσις δουλεύει, τὸ δὲ Πνεῦμα ἐλευθεροῖ· ἡ κτίσις ζωῆς προσθεῆς ἐστὶ, τὸ Πνεῦμά ἐστὶ τὸ ζωοποιούν· ἡ κτίσις διδασκαλίας προσθεῖται, τὸ Πνεῦμά ἐστὶ τὸ διδάσκον· ἡ κτίσις ἀγιάζεται, τὸ Πνεῦμά ἐστὶ τὸ ἀγιάζον. Κἰν ἀγγέλους εἶπης, κἰν ἀρχαγγέλους, κἰν πάσας τὰς ὑπερκοσμίους (96) δυνάμεις, διὰ τοῦ Πνεύματος τὴν ἀγρωσίνην λαμβάνουσιν. Αὐτὸ δὲ τὸ Πνεῦμα φυσίηγει τὴν ἀγιότητα, οὐ κατὰ χάριν λαθόν, ἀλλὰ συνωσιωμένην αὐτῷ· ὅθεν καὶ τῆς προσηγορίας τῆς τοῦ ἁγίου ἐξαίρετως τετύχηκεν. Ὁ τοίνυν φύσει ἅγιον, ὡς φύσει ἅγιος ὁ Πατήρ, καὶ φύσει ἅγιος ὁ Υἱός, οὕτε αὐτοὶ τῆς θείας καὶ μακαρίας Τριάδος χωριστοὶ καὶ διατεμεῖν ἀνεχόμεθα, οὕτε τοὺς εὐκόλως τῆ κτίσις συναριθμοῦντας ἀποδεχόμεθα. Ταῦτα, ὡς ἐν κεφαλαιῷ, ἀρκούντως τῆ εὐλαβείᾳ ὡμῶν εἰρήσθω. Ἀπὸ γὰρ μικρῶν σπερμάτων γεωργήσετε τὸ πλεῖον τῆς εὐσεβείας, συνεργούντος ὡμῶν (97) τοῦ ἁγίου Πνεύματος. Δίδου γὰρ σοφῶ ἀφορμήν, καὶ σοφώτερος ἐσται. Τὴν δὲ τελευταίαν διδασκαλίαν εἰς τὴν κατ' ὀφθαλμοὺς συντυλίαν ὑπερβησόμεθα· δι' ἧς καὶ τὰ ἀντικείμενα ἐπιλύσασθαι, καὶ πλαυτέρας τὰς ἐκ τῶν Γραφῶν παρασχέσθαι μαρτυρίας, καὶ πάντα τύπον τῶν ὀγιῶν τῆς πίστεως βεβαιώσασθαι δυνατὸν. Τὸ δὲ νῦν ἔχον συγγνώμην νείματε τῇ βραχύτητι. Καὶ γὰρ οὐδ' ἂν ἐπέσειλα τὴν ἀρχὴν, εἰ μὴ μείζονα ἡγούμην τὴν βλάβην ἀρνήσασθαι τὴν αἴτησιν ἐπιτελεῖν, ἢ ἑλλειπῶς παρασχέσθαι.

ritus sancti; consentaneam baptismati confessionem fidei, consentaneam etiam fidei glorificationem adhibemus: Spiritum sanctum una cum Patre et Filio glorificantes; eo quod persuasum sit nobis, illum a natura divina non esse alienum. Neque enim eorundem honorum esset particeps quod alienum foret secundum naturam. Eorum autem qui Spiritum sanctum creaturam esse dicunt, miseremur, ut qui in peccatum non condonabile blasphemiae in illum emissae, per hanc vocem incidant. Nam rem creatam a divinitate divisam esse nihil opus est eos monere, qui vel tantillum in Scripturis exercitati sunt. Creatura servit, Spiritus liberat; creatura vita indiget, Spiritus est qui vivificat; creatura doctrinaeget, Spiritus est qui docet; creatura sanctificatur, Spiritus est qui sanctificat. Sive dixeris angelos, sive archangelos, sive caelestes omnes potestates, per Spiritum sanctimoniam accipiunt. Spiritus autem naturalem habet sanctitatem, non gratia acceptam, sed ipsius essentiae insitam: unde et sancti appellationem singulari ratione obtinet. Quod ergo natura sanctum est, quemadmodum Pater natura sanctus est, et Filius natura sanctus; id nec patimur a beata ac divina Trinitate separari et abscindi; nec admittimus eos, qui facile ipsum inter creaturas recensent. Haec quasi in summa dicta sint, vestrae tamen pietati satis copiose. Nam ab exiguis seminibus uberem pietatis fructum, Spiritu sancto vobis opitulante, demetelis. *Da enim occasionem sapienti, et erit sapientior***. Caterum uberiora documenta in congressum differemus, in quo et objecta solvere, et ampliora ex Scripturis proferre testimonia, et sanam omnem fidei rationem confirmare poterimus. Impraesentiarum autem, brevitati ignoscite. Nam ne scripsissem quidem omnino, nisi damnum majus existimassem petita prorsus dedegare, quam inchoate satisfacere.

ΕΠΙΣΤΟΛΗ ΡΕ΄.

249 EPISTOLA CLX.

Quia Basilii ab initio episcopatus prohibuisset matrimonium cum uxoris mortuae sorore; quidam hoc offensus literas sub Diodori nomine adversus eum circumtulit. Inde nata occasio hujus Basilii epistolae, in qua decretum suum defendit ex consuetudine Ecclesiae suae: objectum ex Moysi silentio argumentum dissolvit; imo Moysen non tacuisse ostendit: ac postremo naturalem cognationem his nuptiis confundi demonstrat.

Διοδώρου.

D

Diodoro.

1. Ἀρξίκετο ἡμῖν γράμματα τὴν ἐπιγραφὴν ἔχοντα Διοδώρου, τὰ δὲ ἐφεξῆς ἄλλου τινὸς πρόποντα εἶναι πολλόν ἢ Διοδώρου. Δοκεῖ γὰρ μοι τις τῶν τεχνικῶν (98), τὸ σὸν πρόσωπον ὑποδύς, οὕτως ἑαυτὸν

1. Venerunt nobis litterae nomine Diodori inscriptae, at in reliquis quemvis alium potius decentes quam Diodorum. Videtur enim astutus aliquis personam tuam inducens, sic sibi voluisse

** Prov. ix, 9.

(94) Πνεῦμα. Duo mss. πνεῦμα.

(95) Κατὰ μικρὸν. Editi κἰν μικρὸν, quae lectio etsi sua sponte nihil habet vitii, non tamen videtur a Basilio adhibita hoc loco. Plus enim tribuendum vetustissimis tribus codicibus, in quibus legitur κατὰ μικρὸν, quam editis et aliis mss. Verisimile est hanc loquendi rationem ut minus accuratam a librariis immutatam fuisse. Sed tamen ea Basilium in rebus s. millimis persaepe utitur. Eosdem codices paulo post sequimur in hac voce προσθεῖται. Editi δέεται.

(96) Τὰς ὑπερκοσμίους. Sic mss. sex. Editi τὰς ὑπερκοσμίας.

(97) Συνεργούντος ὡμῶν. Harl. συνεργούντος ἡμῶν.

(98) Τίς τῶν τεχνικῶν. Pro his vocibus habet Harl. codex τάχα τις τῶν βαναύσων τεχνικῶν, forte aliquis ex mechanicis artificibus. Medicæus cum duobus aliis τῶν βαναύσων τεχνῶν.

Alias CXCvii. Scripta circa an. 375.

auctoritatem apud auditores comparare. Qui quidem ab aliquo interrogatus, an sibi liceret mortuæ uxoris sororem in matrimonium ducere, interrogationem non perhorruit, sed placide etiam audit, ac lascivam libidinem fortiter prorsus et pugnaciter adjuvit. Quod si adessent litteræ, eas ad te misissem, satisque haberes facultatis et ad tam et ad veritatis defensionem. Sed quia qui illas ostenderat, rursus abstulit, et contra nos, qui id ab initio prohibuimus, velut tropæum quoddam circumtulit, licentiam se habere dicitans scripto mandatam; nunc ad te scripsi, ut duplici manu spuriam illam epistolam oppugnemus; nec quidquam ei roboris relinquamus, ne facile possit legentibus nocere.

2. Primum itaque, quod in ejusmodi rebus maximum est, morem nostrum objicere possumus, ut vim legis habentem, eo quod nobis a viris sanctis traditæ sint regulæ. Mos autem ille est ejusmodi, ut si quis impuritatis vitio aliquando victus in illicitam duarum sororum conjunctionem inciderit, neque id matrimonium existimetur, neque omnino in Ecclesiæ cœtum admittantur, priusquam a se invicem dirimantur. Quare etiam si nihil aliud dici posset, satis esset ipsa consuetudo ad boni custodiam. Sed quia qui hanc scripsit epistolam, adulterino argumento malum tantum conatus est in mores hominum inducere, necesse est, ut nec ratiocinationum subsidium omittamus, quanquam, in rebus valde conspicuis, argumentatione potior est uniuscujusque prænotio.